¹ Vide pag. 24, D 5. ² Cfr. Th. M. Zigliara, *De Mente Concilii Viennensis*, Romae 1878. ³ Vide supra in quaest. II, pag. 17, notam 8. Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 459³. ⁴ Cfr. *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (fol. 147^r); cfr. *ibidem* text. 16. ⁵ PL 42, 1042, n. 8.

⁶ Cfr. Scotus: „Divisio potentiae in essentiale et accidentale non est nisi comparando ad secundum actum. Unde non datur nisi de potentia activa, et dicit defectum alicuius circumstantiae necessariae ad producendum effectum, quae si est tota virtus activa vel pars eius, tunc tale est in potentia essentiali ad agendum; si extra sicut in aliquo impedimento amovendo, tunc dicitur agens in potentia accidentalis. *Theor.* XXII, n. 6.

secundum sit causa efficiens, aut quod sit occasio. Primo modo falsum est, secundo modo verum est, quia corporum multiplicatio est occasio, quare Deus animas creat et infundit.

Ad hoc quod dicit quod tunc homo non generatur secundum quod homo. || sed secundum quod animal, respondeo per interemptionem, *B fol. 169^a b* quia appetitus naturae essentialiter est ad animam rationalem. Unde natura generantis non quiescit in aliquo quod a virtute seminis producatur, sed ulterius ad animam rationalem ordinatur. Sed quaeris qualiter hoc stare possit cum unitate vera materiali. Dico quod conditor naturae potest, quidquid potest natura. Unde Augustinus, *Contra Faustum* 26¹: „Illud erit cuique rei naturale quod ille fecerit a quo est omnis modus numerus et ordo naturae.“

18. Duodevicesimum patet, quoniam sit esset substantia universalis, cum sit intellectus possibilis, non semper actu intelligeret se, et tamen posset intelligere se. Unde idem sequeretur inconveniens. Dico ergo quod aliter est in actu, quia secundum esse primum, et aliter in potentia, quia respectu perfectionis secundae. Et sic potest intelligere se, ut est unum genus entium. Non tamen est in potentia essentiali respectu sui sicut ratione formarum || materialium. *A fol. 23^v a*

20. 19. Ad undevicesimum per interemptionem respondeo. — Item nec est omnino a materia separatus.

20. Ad vicesimum <dicendum> quod omnis appropriatio animae rationalis est simpliciter ad corpus humanum, quod est nobilissimae et aequalissimae complexionis², et ei unitur substantialiter ut forma substantialis³. Quod enim haec anima simili corpori proprietur, est propter aliquam differentiam complexionis. Quae differentia, <et->si in accidentibus consistat, non tamen anima ista est huius corporis accidentaliter, quia substantialiter, in quantum anima rationalis ad corpus inclinatur. Quod si velimus dicere quod gradus sit in animabus rationalibus intra speciem, ut docet Magister, II. *Sent. distinctione* 32 cap. ultimo*, dicens quod in essentia alia aliis est subtilior, si inquam, ita est, potest esse gradus in animabus substantialis et consequenter in corporibus substantialis diversitas, sed intra terminos speciei.

6 quia] *B* quod 7 in *B* om. 9 quod] *A* + quia 10 naturae] *B* om.
 11 cuique] *B* cuiusque fecerit] *A* & *B* fuerit 12 modus] *B* mundus 14 non]
B aut 16 secundum esse] *A* falsum est 17 potest] *A* patet 19 sicut
 ratione] *B* sicut i^{do} 22 omnis] *B* om. 25—26 Quod enim haec anima simili
 corpori proprietur est propter] *A* quod autem gradus animae illi corpori
 proprietur propter 27 ista est] *B* om. 29 animabus] *A* & *B* animalibus
 30 distinctione] *B* de 31 dicens] *A* dicitur subtilior] *A* substantialiior
 32 animabus] *A* & *B* animalibus substantialis] *A* & *B* + sed intra terminos
 (*A* om.) speciei 32—33 et consequenter in corporibus substantialis diversitas,
 sed intra terminos speciei] *B* om.

¹ XXVI, 3 (*PL* 42, 480); cfr. supra pag. 37, not. 3.

² Cfr. Arist., *De Gen. Anim.* II, 3. „Prout nobilitate ignobilitateve animae inter se differunt, ita et natura eius corporis differt.“ Avicenna, *VI. Nat.* II, 3.

³ Vide supra, pag. 56, notam 2.

⁴ Bonav., *Op. Omn.* II, 758 b.

21. Ad vicesimum primum patet, quia non est appropriatio substantialis per accidentia animi, quia praeter illa accidentia differentia est substantialis convenientia.

22—24. Vicesimum secundum, — tertium, — quartum concedo, quoniam anima non immediate corpori unitur, sed sicut dicit Augustinus, *De Spiritu et Anima* XI. cap.¹: „Sunt quaedam similia corporis supremum et spiritus infimum, in quibus sine naturarum confusione personali unione coniungi possunt. Similia enim similibus gaudent. Sic et anima, quae vere spiritus est, et caro, quae vere est corpus, in suis extremitatibus facile et convenienter uniuntur i. e. in phantastico scientiae, quod corpus non est, sed simile corpori et sensualitati carnis, quae vere spiritus est, quia sine anima fieri non potest.“ Et hoc amplius supra expositum est, scilicet in fine praecedentis quaestitionis².

25. Ad vicesimum quintum patet quod potest esse in suo minori mundo ubique, sicut Deus in maiori mundo. Et habet hoc ex simpli citatis divinae participatione, nec oportet quod sit in pluribus disparatis.

26. Ad vicesimum sextum patet quod illud corpus non unitur nisi per influentiam suam et non sicut forma. Ideo non est simile. Tamen possibile est, quod aliquis unus spiritus, sicut anima Christi, influat in omnes alios, qui se ab eius influentia non avertunt.

27. *Desideratur — ut supra.*

28. Ad duodetricesimum dicendum quod non sequitur, quia tempus consequitur motus diversos, in quantum concurrunt vel uniuntur influendo. Unde sicut unus potest esse locus plurium linearum, quando coniunguntur secundum quod habent reductionem, similiter hic locus est, in quibus linea sicut in subiecto; ita quamvis tempus sufficienter terminetur a quolibet motu, quia tamen consequuntur plures, in quantum coniunguntur simul faciendo, ideo tempus est unum, et omnes motus simul existentes sunt unum subiectum temporis, non quia sit unum subiectum per essentiam sed per confluentiam.

29. Ad undetricesimum dicendum quod non est intentio Augustini, quod phantasticum hominis essentialiter ingrediatur, sed apparet tantum, ut videatur homo talis alibi et alibi esse. Sicut supra in quaestione de hoc expositum est³.

30. Ad tricesimum dicendum quod numquam fuit intentio Philosophi. Sed forsitan, si posuit aeternitatem mundi, diceret: etsi

2 animi] A nisi quia] A quod 4 quartum] B om. 5 corpori unitur] B corrumptur 8 unione] B unitate enim] B in 9 Sic et] A & B tacet vere est] A om. vere 10 uniuntur] B sumuntur 11 est] A om. quae] A quod 12 quia] B om. amplius] B accipit 14 ad XXV] A om. potest] A patet 15 ubique sicut Deus in maiori mundo] B om., A ubique + corpus 16 divinae] A om. disparatis] A desperatis 22 XXVIII] B XXVII dicendum] B om. 24 linearum] A scilicet 25—26 hic locus est in] B ille locus in 27 terminetur] A om. tamen] A non 33 videatur homo talis alibi et alibi esse] A & B videt homo sibi et aliis talis videatur et alii quam sit sicut] A om. 35 fuit] B + ista 36 posuit] B ponit

¹ c. 14 (*PL* 40, 789). Cfr. cc. 15, 20 et 33.

² Q. III, pag. 37, D a 4.

³ Referendum ad aliud manuscriptum.

non sit possibile quamlibet animam in quodlibet corpus ingredi, tamen posse ingredi in consimilem naturam vel complexionem. Habebat enim pro inconvenienti, quod substantia spiritualis otiosa maneret. Sed non est mirum, si ex uno impossibili sequatur aliud. Nullo tamen modo credendum ipsum posuisse simul infinita actu et si aliquo modo revolutionem posuerit, proculdubio erravit, quia error unus sine alio sustineri non potest.

Quaestio V.

fol. 23^v a

Quaeritur utrum aliqua lux sit intellectualis una numero, in
qua omnia intellectualiter cognoscuntur, sit lux una creata,
sive increata¹.

Quod autem una sit lux in communi omnium, ostende-
|| batur auctoribus et rationibus plurimum sic :

A.

fol. 23^v b

1. Augustinus, II. *De Libero Arbitrio*²: „Si summum bonum omnibus unum est, et oportet veritatem, in qua cernitur et tenetur, i. e. sapientiam, omnibus unam esse communem.“ Haec Augustinus. Sed veritas ista lux, iuxta illud Apostoli, *Ad Ephesios* V (9). „Fructus lucis est in omni bonitate, iustitia et veritate.“ Loquitur ibi Augustinus de cognitione viae. *<Ergo>* una est lux omnium hominum numero intellectualis.

2. Item hoc ipsum patet per Anselmum dicentem ultimo *De Veritate*³ quod una est rectitudo veritatis, quae communis est omnibus veris sicut tempus omnibus temporalibus.

3. Item omnis passio communis habet causam communem. Sed intelligere est pati, et intellectus nati sunt intelligere *<eadem>*. Eadem enim sunt omnibus per se nota. Ergo per aliquam causam eandem. Sed causa intelligendi non est nisi lux illustrans ad intelligendum. Ergo etc.

4. Item ego intelligo aliquam demonstrabilem veritatem, et tu intelligis eandem. Et ego intelligo te intelligere illam sicut me. Arguo ergo: Effectus non excedit causam. Ergo identitas effectus est ab identitate causae. Si ergo ego intelligo idem, quod idem intelligo te intelligere, et tu intelligis idem, oportet quod sit per causam eandem. Et ita ut supra.

5. Item omne intelligibile natum est intelligi eadem certitudine a me et a te. Sed eadem certitudo vel aequalis *<est ab eadem causa>*.

1 possibile] A impossibile quodlibet] B quod hoc tamen] B tantum
3 Sed non] B nec 5 simul] B similiter 15 veritatem] unitatem 29 te] de
31 te] de 34 intelligibile] intelligere

1 Cf. Thomas, *Quodl. X*, art. 7 q., 4; *De Humanae Cognitionis Ratione*, Ad Claras Aquas 1883; Bonav. Op. Omn. V, 313 (Scholion).

2 II, 9 (PL 32, 1255, n. 27). 3 c. 13 (PL 158, 484).

Augustinus, IX. *De Trinitate*, VII. cap.¹ ubi dicit, quod de his quae in communi veritatis lumine non innotescunt, nullus potest alteri facere nisi credulitatem tantum.

6. Item intelligo aliquam veritatem et tu intelligis eandem² — aut eandem numero, vel similitudine vel specie tantum. Si primo modo, 5 habeo propositum. Si secundo modo — sed quod ambabus veritatibus est commune, est intelligibile a similitudinibus. Ergo sicut intelligibile particulare intelligitur ab isto mediante suo lumine particulari, ita intelligibile utriusque commune mediante aliquo lumine utriusque communi. Ergo unum est lumen in utroque, quia prima intelligentia utraque manifestat. 10

A. a.

Item ostenditur quod sit una lux creata.

1. Quia dicit *Augustinus* primo *De Libero Arbitrio*³: „Veritate atque sapientia, quae communis est omnibus, omnes sapientes et beati fiunt inherendo illi.“ Beatitudine autem alterius hominis non fit alter beatus. Certum est quod una est communis beatitudo increata, sicut 15 sapientia est una increata. Si ergo maior est communitas vel unitas sapientiae quam beatitudinis, oportet quod una sit sapientia creata in pluribus hominibus, eadem ratione in omnibus.

2. Item hoc videtur per *Richardum VI. De Trinitate*⁴ dicentem quod una est sapientia in docente et discente. 20

3. Item *Avicenna*, VI. *Naturalium*⁵: „Intelligentia in effectu dat formas intelligibiles, cuius operatio est ad animas nostras sicut comparatio <solis> ad visus nostros.“

4. Item haec videtur fuisse mens *Augustini* <in> *Soliloquiis*⁶, ubi dicit, quod principia scientiarum illustrantur quasi a sole spirituali, 25 immo sicut corporalia a sole corporali. Sed maioris sunt virtutis et existentiae communicabilius spiritualia quam corporalia. Si ergo unus est fons creatus luminis corporalis, quare <non> etiam unus fons creatus omnis luminis spiritualis?

A. b.

Item ostenditur quod eodem lumine increato.

30

1. *Augustinus*, *Ad Nebridium*⁷: „Intellectus in nobis duobus modis fit: aut ipsa per se <mente> intrinsecus, ut intelligimus esse ipsum intellectum, aut admonitione a sensibus, ut intelligimus esse corpus. Illud primum de eo quod apud nos est Deum consulendo, de eo quod sensu nuntiatur nihilominus Deum consulendo intelligimus.“ 35

6 veritatibus] unitatibus 9 communij commune 18 ratione] rationibus
21 effectu] effectum 31 Intellectus] intelligendum 35 sensu nuntiatur nihilominus] sensu nihilominus nuntiatur

¹ Locum non inveni.

² Cfr. *De Hum. Cogn. Rat.* p. 205 et loca *Augustini* ibi citata.

³ II, 19 (*PL* 32, 1268 n. 52); cfr. II, 13 (n. 36).

⁴ VI, 24 (*PL* 196, 989 C). ⁵ V, 5.

⁶ I, 8 (*PL* 32, 877 n. 15).

⁷ *Ep.* 13 (alias 218) (*PL* 33, 78 n. 4).

2. Item Augustinus, *De Trinitate* X, cap. V¹: „Videt anima quaedam intrinsecus pulchra in praestantiori natura, quae Deus est.“

3. Item *De Trinitate* IX, cap. II VI²: „Voca operarios“ intelligentia fol. 24^a a creata unitati increatae dicit: „De istis secundum illam iudicamus et illam cernimus rationalis mentis intuitu.“

4. Item *De Trinitate* XII, cap. II³: „Ratio iudicat de istis secundum rationes incorporales sempiternas, quae nisi supra mentem humanam essent, incommutabiles non essent.“

Dicet aliquis, quod istas rationes vocat aeterna<s>, quia impressae sunt a rationibus aeternis, quarum similitudines sunt, et hoc est lumen creatum.

Contra: Augustinus dicit⁴: „Illud lumen est unum, non numeratum in omnibus, et nominat ipsum Deum, sicut patet in praedictis auctoritatibus et praecipue dicitur secundo *De Libero Arbitrio*⁵: „Hanc ergo unitatem, de qua tamdiu loquimur, in qua multa conspicimus, excellentiorem putas esse quam nostra mens est aut aequalem mentibus aut inferiorem? Sed si <asset> inferior, non secundum illam, sed de illa iudicaremus. Si autem esset aequalis mentibus nostris, mutabilis est. Restat ergo ut sit superior atque excellentior. Ecce ipsa est veritas. A amplectere eam, si potes et in ista delectare in Domino.“ Ergo lux haec Deus est. Unde supra⁶ proposuit pro ha<c> re: „Si aliquid super mentem est, illud utique Deum esse.“

5. Item, si ratio est creata, secundum quam iudicatur esse, sicut debet, quaero de ratione ista: Quae, per quam alia videtur esse recta? Aut enim per se est recta — et tunc increata; aut ex alio videtur recta — et tunc aut ibitur in infinitum, aut pervenietur at primam et aeternam rationem, per quam et in qua omnis rectitudo videtur.

6. Item *Confessionum* XII⁷: „Si ambo videmus esse verum quod dicens, et ambo videmus verum esse quod dico, ubi quaeso videmus? Nec ego in te, nec tu in me, sed ambo in illa quae super nos, in communione veritatis.“

7. Item Anselmus⁸: „Veritas est rectitudo sola mente perceptibilis.“ Sed <non> cognoscitur certitudinaliter esse verum, nisi examinetur ad regulam infallibilem. Haec autem est sola lux incommutabilis. Ergo etc.

<Item Augustinus>, *De Vera Religione* VII⁹: „Quid appetit curiositas nisi cognitionem. Quae certa esse non potest esse nisi aeternarum vel eodem modo se habentium semper.“

8. Item Anselmus, *De Veritate*¹⁰: „Veritas est in omni<bus>, quae sunt in essentia. Quae haec sunt, quia in summa veritate sunt.“

1 X] IV 3 VI] VII 6 ratio] rationes 7 humanam] habitam 12 numeratum] increatum 20 in] sine 29 dicens] dicit 37 certa] circa 40 quia] quod

2 IX, 6 (PL 42, 967 n. 11).

3 XII, 2 (PL 42, 999 n. 2). 4 *De Lib. Arb.* II, 9 seqq. (PL 32, 1255 seqq.).

5 II, 12 (l. c. 1259 n. 34). 6 II, 6 (l. c. 1248 n. 14).

7 XII, 25 (PL 32, 840 n. 35). 8 *De Veritate* c. 11 (PL 158, 480).

9 c. 52 (PL 34, 167 n. 101). 10 c. 7 (PL 158, 475).

Si igitur veritas rei est sua assimilatio ad summam veritatem, ergo nullius rei intelligitur veritas, nisi illa summa essentia attingatur.

9. Item Philosophus¹ dicit de intellectu agente quod est abstractus, non mixtus, nec passibilis, ac est in sua substantia actio, et quod non est in tempore neque quandoque intelligit neque quandoque non intelligit. Ista conditiones soli Deo convenient. Ergo ipse solus est intellectus agens et intellectivum lumen.

10. Item intellectus agens nihil intelligit in potentia, sed tantum in actu et omnia quae intellectus possibilis in potentia². Et hoc non potest convenire nisi soli Deo. Quia Deus potest hominem revelare,¹⁰ ad quod nullus novit angelorum. Ergo etc.

11. Commentator³ etiam dicit quod scientia intellectus agentis in actu eadem est cum re scita. Item: agens est pura actio⁴. Item super illam propositionem „Omnis anima nobilis habet tres operationes“ dicit Commentator <de causis>⁵ quod anima sciret per virtutem intelligentiae, quae est in ipsa. Ergo multo magis per virtutem divinam.

12. Item omnis causa primaria plus influit super causatum quam causa secunda⁶. Ergo multo magis intelligit<ur> in virtute divina.

13. Item Commentator super VII. Ethicorum⁷. „Animus et irrationalia animalia naturaliter habent aliquid divinum in seipsis semi-²⁰ natum et divinam quandam refulgentiam et cognoscunt quidem delectabile optimum esse eam quae ex virtute operationem.“ Haec philosophi. Ista divina refulgentia, si est Deus, est una. Ergo Deus hic intellectus est, quia solius intellectus est cognoscere in operibus virtutum. Et ille indeterminate videtur. Ergo in omnibus est aequaliter.²⁵

14. Item anima videt veritatem huius propositionis: Omne totum fol. 24^{r b} est maius sua parte. Non || videt istam in extremo isto, quod est totum, nec in alio, quod est pars, nec simul in ambobus, quia nec habet simul ambo, immo intellectus transit ab uno in reliquum. Ergo etc. Ergo quidquid veritatis videt, videt ubi omnia sunt. Hoc non est nisi in Deo.³⁰

15. Item eadem est ratio cognoscendi et essendi⁸. Sed nullius essentiae sufficient sua principia ad subsistendum sine divina essentia immediate eam supportante. Ergo nec ad innotescendum sine divina luce illustrante.

B.

Contra.

35

1. *I. Ad Corinthios VI. (17): „Qui adhaeret Domino, unus spiritus est.“* Quanto igitur aliquid amplius adhaeret Deo, tanto plus habet in se unitatis⁹. Sed adhaesio, quae est per caritatem praeter habitum caritatis creatum, nihil unum exigit in diversis nisi efficiens tantum.

²³ ergo] si ³⁴ illustrante] instrumentorum ³⁷ tanto] tamen

¹ *De Anima* III, 5 (text. 19). ² *De Anima* III, 5 (text. 19).

³ *Ibidem*; cfr. *Metaph.* XI, 7 (XII, text. 39). ⁴ *De Anima* III, 5 (text. 19).

⁵ *Prop.* 3 (p. 165). ⁶ Cfr. *Lib. de Causis*, prop. 1 (p. 163).

⁷ Locum non inveni.

⁸ Cfr. *Aug., De Civ.* VIII, 4; *Metaph.*, lib. α, 1 (II, text. 4).

⁹ Cfr. *De Hum. Cogn. Rat.* p. 88 (7. Matth. ab Aquasp.).

Ergo similiter ista adhaesio, quae convenit in cognoscendo multo magis non requirit aliquid unum in se et aliis nisi effective tantum. Ergo nullum est unum lumen formale, unum in multis.

2. Item in homine est substantia, virtus et operatio¹. Et nobilitas operationis est a nobilitate virtutis et substantiae. Sed unus homo in quantum est substantia, nihil habet unum numero et commune cum alio homine. Ergo nec secundum operationem aliquid erit pluribus vel omnibus hominibus commune.

Contra.

B. a.

10 1. Item quod non sit aliquid unum creatum numero, patet illis rationibus, quibus supra probatum est non esse unum intellectum numero in omnibus².

15 2. Item sensibilia se habent ad sensum sicut intelligibilia ad intellectum³. Sed aliquid est sensibile quod sentitur proprio lumine sine lumine solari, sicut illa quae lucent in tenebris. Ergo similiter erunt aliqua intelligibilia, quae proprio suo lumine intelliguntur sine lumine in communi.

Contra.

B. b.

Item quod non cognoscitur in lumine increato ostenditur sic.

20 1. Quia dicit Augustinus, *De Trinitate XII*, cap. XIV⁴ de regulis aeternis: „Ad quas pervenire paucorum est“. Sed pervenire ad lumen, quod est ratio intelligendi omnium intelligibilium, <est omnium.› Ergo regulae aeternae et incommutabiles non sunt lumen intelligendi.

25 2. Item Dionysius in principio *Angelicae Hierarchiae*⁵: „Impossibile est nobis aliter supersplendere hierachicum radium nisi velaminibus circumvelatum.“ Ergo radius luminis divini non intelligitur nisi per res singulares vel sensibles. Ergo non econtra, quia prius intelligitur, quod est ratio intelligendi alterum.

30 3. Item Anselmus, *Proslog.* cap. XIV⁶: „Tenebratur oculus mentis infirmitate sua, obscuratur sua brevitate et obruitur tota immensitate.“ Ergo lux divina est improportionabilis mentibus humanis. Sed lux per quam videmus est proportionabilis, aliter non in ea videre possemus. Ergo etc.

35 4. Item ad hoc est verbum Philosophi⁷ dicentis quod intellectus noster ad illam lucem se habet sicut oculus vespertilionis ad lucem solis.

40 5. Item ratio cognoscendi est notior re cognita⁸, sicut principium deiudicationis est notius cognitione. Ergo si Deus est ratio cognoscendi intellectualis, notior est quam aliquid aliud. Quod falsum est, quia nescitur de Deo quid est, sed magis <scitur> quid non est secundum Dionysium et Damascenum⁹. De rebus autem intelligibilibus scitur quid sunt. Ergo etc.

11 esse] est 35 notior] minor 36 notius] minus 37 notior] minor

¹ Cfr. Dionysius, *De Caelesti Hierarchia* c. 11 (PL 122, 1059).

² Q. IV. pag. 38 seqq., praesertim 49 seqq. ³ *De Anima* III, 4 (1 text. 2).

⁴ XII, 14 (PL 43, 1010 n. 23). ⁵ c. 1 (PL 122, 1038). ⁶ PL 158, 235.

⁷ *Metaph.*, lib. a, 1 (II, text. 1). ⁸ Cfr. *Anal. Post.* I, 2.

⁹ Dion., *De Divin. Nom.* c. 13, § 3 (Hugo a St. Victore, *Exp. in Hier. Ang.* III (PL 175, 974)); Damasc., *De Fide Orthod.* I, 1.

6. Item si cognoscitur res intelligibilis per Deum et Deus non cognoscitur nisi per res intelligibiles, ergo erit circulatio in cognitione intellectuali et nulla certificatio.

7. Item si intellectus noster videt in luce illa — aut per hoc quia lux illa imprimet super intellectum species intelligibiles, et hoc non videtur, quia tunc imprimeretur per creationem, item tunc essent eiusdem rei duae species; una quae est a phantasmate vel ab ea extrahitur, alia quae divinitus imprimetur; — aut videt per hoc quod lux illa facit species imaginarias intellectui unibiles spoliando eas a conditionibus materialibus, et hoc non, quia lux divina non est proportionabilis materialibus, — aut est ratio intelligendi per hoc quod ostendit extremorum habitudinem, et hoc non videtur esse possibile, quia habitudo non fol. 24^v a appetet in extremis. Ergo si non || extrema nec ipsorum habitudinem <ostendit>.

8. Item lux, in qua videt intellectus, informat intellectum. Sed lux divina nullius est forma. Ergo nec est lux, quae est ratio intelligendi. Prima probatur: Quia intellectus se habet ad intelligibilia sicut sensus ad sensibilia¹. Sed nihil sentitur in ipso lumine, nisi lumen immisceatur speciei rei visibili. Ergo similiter est in intellectu. Sed lumen divinum nulli potest immisceri. 20

9. Item quanto aliquid est simplicius et immaterialius, tanto est ab intellectu humano remotius. Ergo si lux divina est simplicissima, ergo et <a> cognitione humana remotissima. Ergo non est ratio cognoscendi alia.

10. Item in visu corporali ratio cognoscendi est species coloris et lux illustrans colorem². Sed lux ibi non est ratio cognoscendi nisi efficaciter tantum. Ergo a simili, quamvis in intellectum concurrent species intelligibiles et lux increata, lux increata se habebit in ratione agentis tantum in hac cognitione.

11. Item fortior est creatura rationalis quam aliqua alia, et perfectius divinitus sibi est provisum. Sed quamvis nulla alia creatura possit operationem suam perficere, dicunt tamen simpliciter posse exercere per se suas operationes. Ergo quamvis lux divina cooperetur intellectui in operatione sua, tamen simpliciter dicendus est per se et inse intelligere.

12. Item si lux increata operatur in intellectu nostro, aut secundum rationem potentiae efficientis — et tunc non aliter quam in omnibus aliis; aut per modum lucis lucentis — et hoc non potest, quia lux illa est inaccessibilis³.

13. Item minus est proportionabilis lux increata cuicunque creato quam lux caeli empyrei alicui corpori. Sed lux illa propter suam simplitudinem est improportionabilis omni colori, ita quod non manifestat ipsum nisi oculo gloriose. Sicut patet, quia quando absens est lumen solis, nihil videmus. Ergo multo magis etc.

14. Item si lux increata est lux intellectum humanorum, ergo cum homo cogitet aliquando blasphemias, cogitet etiam interficere et alia multa huiusmodi machinatur, ergo Deus est causa malorum.

¹ *De Anima* III, 4 (1 text. 2).

² *De Anima* II, 10 (text. 72).

³ *Epist. I. Ad Tim.* VI, 16.

15. Item si intellectus noster attingit illam lucem ut rationem cognoscendi — aut per naturam, aut per gratiam. Si per gratiam, ergo intelligere non est operatio naturalis, quod falsum est, quia communis bonis et malis; si per naturam, ergo manet semper manente natura,
 5 quod falsum est, ut videtur per Augustinum, *De Vera Religione* ultimo capitulo¹: „Cavendi sunt inferiores inferi. ubi nulla potest esse commemoratio veritatis, quia nulla ratiocinatio, quia non eam perfundit lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum“².

10 16. Item rationes aeternae aequae certitudinaliter cognoscunt praesentia, praeterita et futura, contingentia et necessaria. Ergo si eis cognoscimus necessaria et praesentia, eadem ratione possumus cognoscere futura contingentia. Quod falsum est³. Ergo

Responsio.

C.

15 Sciendum <est> quod in ista quaestione plures reperiuntur errores philosophorum. Fuerunt enim quidam ponentes intellectum possibilem esse unum in omnibus secundum numerum, nec ipsum solum sed etiam intellectum agentem, qui non copulatur nobis nisi per intellectum materialem, et dicunt hunc esse unum. Et quod dicit Philosophus
 20 eum intelligere omnia in actu, exponunt dicentes quod intellectus materialis, qui dicitur possibilis <et qui> intelligit quandoque et quandoque non intelligit, <hoc non facit> nisi respectu individuorum singularium; simpliciter autem in respectu speciei semper intelligit hic idem. Similiter dicunt de intellectu agente, quod respectu unius individui alicuius inveni-
 25 tur quandoque intellectus et quandoque non. Sed semper invenitur intelligere, cum acceptus fuit simpliciter. Idem enim est modus in actione duorum intellectuum. Haec Averroes⁴. Sed ista positio in praecedenti reprobata est, ubi ostensum est quod numerantur intellectus materiales <secundum> numerum individuorum. Amplius: Si intellectus agens non
 30 semper intelligat in actu respectu huius individui, quaero qualiter fiat actu intelligens respectu eius? Et erit dare agentem alium aut || necesse *fol. 24v b*

est primum respectu huius et aliorum intelligere continue et semper.

Alii fuerunt — sicut Avicenna et sui — ponentes pluralitatem intellectuum materialium, sed intellectum agentem esse unum et creatum.
 35 Iuxta quod ponit Avicenna animam mundi influere super omnes animas humanas, docens *VI. Naturalium*⁵: „Addiscere non est nisi inquirere perfectam aptitudinem coniungendi se intelligentiae agenti, quousque fiat ex ea intellectus.“ Sed quia substantiae separatae nihil agunt nisi per intentionem, impossibile est eas cognitione naturali simul pluribus
 40 intendere. Impossibile est aliquam substantiam separatam vel coniunctam.

11 necessaria] naturalia 17 solum] semel 19 unum] earum 21 ma-
 terialis] immaterialis possibilis] + non

¹ c. 52 (*PL* 34, 167 n. 101). ² *In Evang. Joh.* I, 9.

³ Cfr. *De Hum. Cogn. Rat.* p. 60 (16) et p. 91 (27).

⁴ *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (*fol. 148v*); III, 5 (text. 20).

⁵ V, 6.

si esset, super omnes, immo nec super duos diversos cadere. — Item angelus adest, ubi operatur¹. Et ita si esset agens *respectu unius*, non posset simul esse agens respectu alterius.

Ideo tertio modo *sunt ponentes* quod singuli sunt intellectus agentes, in quorum lumine vident singuli et multi. Et isti dicunt potentiā animae esse intellectum agentem, partem scilicet eius activam, partem autem eius quasi materialem eius esse intellectum possibilem. Et hoc est quod dicunt Philosophum dicentem, quoniam sicut in unoquoque est aliquid quod est potentia et quasi materia et aliud quod est causa et agens. — Sed contra: Agens et materia nunquam coincidunt in idem numero secundum Philosophum². Item sequitur quod agens se habet ad intellectum materialem sicut ars ad materiam et sicut movens ad motum, immo sicut lux ad diaphanum secundum Commentatorem³. Nulla autem forma se habet ut artifex respectu materiae suae. Impossibile *ergo* est intellectum agentem, de quo loquitur Philosophus, esse partem animae, cum sit — ut ipse dicit⁴ — abstractus immixtus neque passibilis et est in sua substantia actio et scientia in actu atque *idem* est cum re, neque intelligit quandoque et quandoque non intelligit etc. Est ergo in anima intellectus hic agens sicut motivum in moto. Cum tamen ipsa anima habeat aliquid activum, sed non aliquid, de quo verae sunt praedictae proprietates. Quod si esset, essemus simul omnia scientes secundum unam partem et omnia nescientes secundum aliam partem. Quod est impossibile. Cum enim intelligere sit coniuncti ex anima et corpore, multo magis nullum erit intelligere animae secundum unam partem, quod non sit ei scire secundum aliam. Impossibile *ergo* est lucem aliquam naturalem posse intellectum humanum constituere in actu intelligendi.

Ideo est quarta positio dicentium quod Deus perficit omnem intellectum et in actu constituit intelligendi non per se, sed per aliquod lumen creatum. Quod etiam probare se credunt per verbum Augustini dicentis *De Trin. XII cap. 15*⁵: „Credendum est, inquit, mentis intellectualis ita conditam esse naturam, ut rebus intelligibilibus naturali ordine disponentes tota mente sic ista videat in quadam sui luce generis incorporea, quemadmodum oculus carnis videt quae in hac corporeal luce circumadiacent.“ Haec Augustinus. Dicas quod anima videt in luce sui generis, ergo in luce creata⁶. Sed quod lux sui generis appellatur, non dicitur *nisi* quia spiritualis est, sicut patet ex praecedenti capitulo, ubi dicitur quod illa lux et rationes, in qua omnia videntur, incommutabiles sunt et sempiternae. Unde Augustinus, II. *De Libero Arbitrio ultimo*⁷: „Nullo *modo negaveris* esse incommutabilem veri-

9 unoquoque] + quod 12 materialem] naturalem 17 passibilis] possibilis 18 atque] ad quae 19 etc.] + est ergo in anima intelligit etc. 21 aliud quid] aliud 40 *modo negaveris*] lacuna

¹ Damascenus, *De Fide Orthoda* II, 13 (PG 94, 854).

² *De Gen. Anim.* I, 21; *De Gen. et Cor.* I, 7.

³ *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (fol. 145^r, 147^r, 152^r).

⁴ *De Anima* III, 5 (text. 19). ⁵ PL 42, 1011 n. 24.

⁶ Cfr. *De Hum. Cogn. Rat.* p. 89 (10).

⁷ II, 12 (PL 32, 1259 n. 33).

tatem haec omnia, quae incommutabiliter vera <sunt, con->tinentem, quam non possis dicere meam vel tuam vel <cuiuscumque hominis, sed> omnibus incommutabilia vera cernentibus tamquam miris modis secretum et publicum lumen praesto esse.“ Haec Augustinus. Secretum quidem est in ratione obiecti, publicum ut ratio intelligendi.

Igitur fatendum est quod intellectus humanus videt. quaecumque intellectualiter cognoscit, in ipso lumine increato.

Ad cuius intelligentiam notandum quod omnis operatio est a Deo. Et operatio est perfectio operationis vel operantis. Sed quaedam est perfectio operantis in esse primo, quaedam in esse secundo intra terminos naturae. Iuxta quod perfectio hominis dicitur esse consideratio veritatis. Quaedam autem est perfectio in esse secundo supra terminos naturae. Et ita convenit in ordine efficienti|| ad finem supernaturalem fol. 25^r a per dilectionem bonitatis. Igitur primi generis operationes humanae, sicut motus et sensus, sunt a Deo secundum rationem potentiae efficientis tantum. Augustinus, *De Moribus Manichaeorum* III¹: „Aliquid est, in quantum ex Deo est.“ Sicut probat Anselmus, *De Concordia Praescientiae et Praedestinationis*² et *De Conceptu Virginis* cap. 5³ et *De Casu Diaboli* cap. 8⁴. Operatio autem intellectualis est ab ipso secundum rationem non tantum potentiae efficientis, sed secundum rationem lucis refulgentis. Unde Augustinus, *De Libero Arbitrio*⁵: „Humana anima naturaliter divinis, ex quibus pendet, connexa rationibus cum dicit: Hoc melius fieret quam illud — si verum dicit, et videt quod dicit, in illis in quibus <connexa est> rationibus videt. Non enim videret esse faciendum nisi in illis rationibus, quibus facta sunt omnia.“ Nec advertit hoc homo. Exemplum de luce et colore. Actus autem gratuiti sunt ab illo, non tantum isto vel illo modo, sed etiam secundum rationem bonitatis declarantis, quae Spiritui Sancto appropriatur qui est Ingeniti Genitique suavitas. Unde Augustinus, VII. *De Trinitate* ultimo capitulo⁶. „Illa igitur dilectio, delectatio, felicitas, beatitudo, si tamen aliqua humana voce digne dicitur, usus ab Hilario humiliiter interpellatur <et> est in Trinitate Spiritus Sanctus non Genitus sed Genitoris Genitique suavitas ingenti largitate atque ubertate perfundens omnes creaturas pro captu earum, ut ordinem suum teneant“. Unde Augustinus. 35 *De Verbis Apostoli et Damascenus XV.*, ut amori iustitiae non praeponamus omnia⁷ hoc declarant: „Ipse est primus gradus, ut inter omnia quae

1 <sunt con->] lacuna 3 miris modis] mirum + modum 4 quidem + obiectum 5 ut] nec 14 dilectionem] dilectionis 20 tantum] tamen 22 connexa] connixa 24 <connexa est> lacuna 30 beatitudo, si tamen] latatio, item cum 31 aliqua] aliquid digne dicitur] digni dant humiliiter interpellatur] Migne: breviter appellatus est 32 Genitus] genitoris 33 ingenti] in geniti ubertate] veritate

1 Ibi locum non inveni. Sed cfr. *De Gen. ad Lit.* XI, 13 (*PL* 34, 436 n. 17).

2 c. 7 (*PL* 158, 517): „Quicquid aliquam habet essentiam, a Deo est“.

3 *PL* 158, 438: „Omnis essentia est a Deo“. 4 c. 7 (*PL* 158, 335): „Quia nonnisi a Deo est, a quo est omne, quod aliquid est“.

5 III, 5 (*PL* 32, 1277 n. 13). 6 VI, 10 (*PL* 42, 932 n. 11).

7 Cfr. *Rom.* VIII, 35.

delectent plus delectet ipsa iustitia¹. Unde Augustinus de his tribus VIII. *De Civitate* cap. 4²: „In illo invenitur causa subsistendi, ratio intelligendi et ordo <vivendi>“. Ratio autem huius quod principaliter intenditur est quod intelligere non illustretur <solum> ab illa luce, <sed> sumitur <aliquid> a parte etiam naturae animae rationalis, a parte etiam ipsius lucis incommutabilis, a parte inquam animae rationalis, quae nata est ad cognitionem veritatis. Quia hoc est rationale, quod potest veritatem cognoscere. *Super Johannem Hom.* XVIII³. „Ideo potest dicere quod <non> veritatis est, nisi illuminetur ab eo, qui nasci non potest.“ Item *De Vera Religione*⁴: „Quid appetit curiositas nisi cognitionem, quae certa <esse non potest, nisi rerum aeternarum et eodem modo semper se habentium.>“

fol. 25rb // Concedendae sunt rationes probantes unum esse lumen in quo omnia videntur, non tamen probantes unum esse lumen creatum.

Solutio obiectorum.

D. Ad obiecta igitur respondendum est:

1. Ad primum⁵ quod quamvis sit beatitudo increata, non tamen eadem ratione sicut sapientia. Beatitudo enim increata rationem sonat secundum Augustinum. Unde ibidem: Ipsi vita beata est animi inhaerentis incommutabili bono⁶. Igitur secundum Augustinum beatitudo sonat in affectionem quandam factam, secundum quod dicitur ab eo quod est beare, id est beatum facere. Unde non est beatitudo <increata ita proprie sicut sapientia nisi totaliter loquendo.

2. Ad secundum quod scientia non est una in me et in te, nisi secundum quod refulget in suo fonte.

3. Ad tertium patet quod Avicenna erravit.

4. Ad quartum dicendum quod sol ille Deus est. Et ad obiectum „est de communicabili existentia“ dicendum, quod communicabilius est res spiritualis. Unde anima secundum se praesens toti corpori et angelus toti loco, in quo est non tantum per istum modum, quia non agit nisi per intentionem, quam applicare non potest nisi in uno loco.

Concedendae etiam sunt rationes probantes unum esse lumen increatum, in quo alia intellectualiter cognoscuntur. Rationes tamen aliquae illarum non bene concludunt.

5. Ad obiectum de intellectu agente⁷ dico quod anima aliquid habet in se activum, sicut virtutem formativam specierum, sicut etiam virtutem iudicativam scilicet rerum⁸. Sed illud, quod ponit intellectum in actu intelligendi, est intellectus divinus. Iuxta quod dicit Aver-

4 est] + scilicet 7 potest] possibile 10 curiositas] trinitas 12 lacuna per dimidium columnae 20 bono] Ms. habet duas lacunas tunc sequitur: et primum est hominis bonum in eo etiam sunt virtutes quibus potest + 23 nisi ante sicut sapientia 29 secundum se] bis + omnium 34 illarum] illorum

¹ Aug., *De Verb. Ap.*, sermo CLIX (alias XVII), 2 (PL 38, 867 n. 1); *Damasc.* nescio quo loco.

² VIII, 4 (PL 41, 228). Cfr. *De Hum. Cogn. Rat.* p. 55 (24) et p. 80.

³ Locum non inveni. ⁴ c. 52 (PL 34, 167 n. 101). ⁵ Scil. ad A. a 1 (p. 60).

⁶ Quoad sensum vide: *De Lib. Arb.* II, 9 (n. 26) et II, 13 (n. 36).

⁷ Scil. ad A. b 9—12 (p. 61). ⁸ Cfr. *De Hum. Cogn. Rat.* p. 96.

peche¹ quod virtus per quam iudicamus iudicio universalis, est virtus infinita. Sieut dicit commentator tertiae propositionis *De Causis*² in quo commento multa sunt erronea, ubi quippe dicitur: Causa prima creavit esse animae mediante intelligentia, et quod anima est instrumentum intelligentiae. Quae omnia male sonant. Unde quod dicitur scire per virtutem intelligentiae, distingo quod „per“ aut est nota causae efficientis — et sic falsa est; aut est nota similitudinis — et sic vera est.

6. Ad tertium decimum dicitur quod quiddam divinum habent irrationalia, in quantum habent quandam similitudinem virtutum vel delectationum, quia divinum dicitur multipliciter, sicut esse divinum etiam species dicitur, non tamen aliquid divinum quasi intellectualiter cognoscens.

7. Similiter decimum quartum non concludit, quia non videt utrumque extremum simul a pari, tamen videt simul utraque ut unum, quamvis perspicacius alterum extremum. Exemplum de visu corporali, in quo plura videntur simul, non tamen aequali perspicacia.

8. Ad obiectum primum in contrarium³ dicendum per interemptionem quod unum est commune utrobique caritas Spiritus Sancti delectans.

9. Ad secundum dicendum quod nobilitas operationis est non a substantia sicut a tota causa materiali principali. Dico de operatione in esse secundo.

10. Tertium concedendum est⁴.

11. Ad quartum dicendum quod quaedam quae videntur proprio lumine, non videntur perfecte, sed imperfecte et confuse, nec tamen sine influentia caelesti, quamvis sine sensibili influentia solari.

12. Ad primum⁵ quod pervenire ad illas rationes vel species contingit dupliciter: vel cognoscendo per ipsas — et hoc est commune omnibus, vel advertendo eas esse rationes cognoscendi — et hoc est paucorum valde, qui eas esse fatentur.

13. Ad secundum quod Dionysius loquitur de consideratione radii dominici in consideratione absoluta vel in ratione obiecti, non autem de ipso, ut est ratio cognoscendi. Immo secundum hoc innescit. Unde dicit titulus primi capituli *Angelicae Hierarchiae* quod omnis divina illuminatio secundum bonitatem varie improvisa procedens manet simpla, non hoc solum, sed unificat illuminata.

14. Ad tertium quod sicut species corporalis vel lumen ipsum corporeum improportionabile est in ratione obiecti propter suam simplicitatem, non tamen est improportionabile ut ratio cognoscendi — ita in proposito. Immo summe proportionabile ut ratio cognoscendi.

15. Et sic patet ad quartum.

16. Ad quintum dicendum quod ratio cognoscendi potest intelligi dupliciter: aut in quantum erit quiddam ||, aut in quantum ratio. Similiter *fol. 25^v a*

6 nota] vota

19 delectans] [†]delectans

36 unificat] vivificat

1 In: *Epist. Expeditionis*; videatur Averroes, *De Anima* III, 5 (text. 19).

2 p. 166.

³ Scil. ad B. 1 (p. 62).

⁴ Scil. B. a. 1 (p. 63).

⁵ Scil. B. b. 1 (p. 63).

duplex est cognitio: simplex et composita vel collativa¹. In cognitione simplici ratio cognoscendi non est notior, nisi in quantum ratio dicit in alterum. Verbi gratia: de specie coloris, per quam color cognoscitur. In cognitione autem collativa notior est ratio cognoscendi, in quantum aliquid in se. Verbi gratia: quia notius est principium quam conclusio. Iguit in via lux aeterna non attingitur nisi tantum ut ratio cognoscendi. Unde non in ipsa agitur ratio <objec*t*i> sed dicitur per ipsam ad rem cognitam. In quantum autem ratio, notior est, immo notissima, quia praesentialissima et intima menti cognoscenti. Unde Augustinus, VIII. *De Trinitate* cap. 8²: „Notiorem patrem habere Deum quam frater, quia praesentiorem, quia interiorem, quia certiorem.“ Et si obicias quod prius cognoscitur aliquid absolute quam compare, dico quod verum est in cognitione composita et collativa, sicut quando cognoscitur imaginatum per imaginem, non autem in cognitione simplici. Exemplum in colore, qui cognoscitur per speciem.

17. Ad sextum dicendum quod non est inconveniens causam cognosci per effectum et econtra secundum diversum modum cognoscendi³. Et sic est in proposito, quoniam lux aeterna cognoscitur per creature cognitione collativa, creature autem per lucem aeternam cognitione simplici et quasi certificativa. Unde Augustinus, *De Trinitate* XII, cap. 14⁴: „Cum pervenitur, quantum fieri potest. ad rationes incommutabiles, non in eis manet ipse perventor, sed veluti acies ipsa reverberata repellitur, et fit rei non transitoriae transitoria cognitio.“

18. Ad septimum dicendum quod in cognitione veritatis alicuius propositionis necessarie duo sunt: aliquid sicut materiale, ut extrema et compositio eorum — et illud est ab operatione intellectus; aliquid est quasi formale, scilicet veritas propositionis — et illa carpitur a luce aeterna. Unde Augustinus, XII. *De Trinitate* cap. 14⁵: „Quod de regulis incommutabilibus rapuerit quamvis transiens mentis aspectus et quasi glutiens in ventre, id est in memoria reposuerit, poterit recordando ruminare et in disciplinam, quod sic didicerit, traicere.“ Illud igitur quod formale, id est veritas enuntiabilium, inde colligitur et forte etiam rationes aeternorum vel extremorum. Et similitudo est, ut de rationibus materialibus, quae de phantasmate colliguntur, et fiat una compositio de duabus, sicut fit etiam una species in tertio nervo⁶ de speciebus per oculos duos intrantibus, dum supponit species speciei. Sic in proposito esse potest. Ut sic verificetur verbum Avicennae dicentis⁷, quod formae intelligibiles maneant super intellectum; verum

¹ ducit] differentia 6 via] una 10 cap. 8] ca. XIII 11 interiorem]
 + quia praesentiorem 13 composita] absoluta 28 cap. 14] ca. XIX 31 traicere] cernere 33 similitudo est] similitudines ut del + lacuna 35 nervo]
 obiecto 37 potest] + ut species totius quae de ratione aeterna . . . uniatur
 sicut lux specie . . . de phantasmate abstrahatur

² Cfr. *De Anima* III, 6 (text. 21); *Metaph.* V, 4 (VI, text. 8); Thomas, *S. th.* I, q. 85, a. 5; *De Hum. Cogn. Rat.* p. 115.

³ VIII, 8 (*PL* 42, 957 n. 12). ⁴ Cfr. *De Hum. Cogn. Rat.* p. 105 (15).

⁴ XII, 14 (*PL* 42, 1010 n. 23). ⁵ *ib.* 1111 n. 23.

⁶ Cfr. Alhazenus, *Optica* I, 25; Joh. Gual., *De Oculo Morali*, c. 5.

⁷ *VI. Nat.* V, 6.

etiam sit verbum Aristotelis¹ ponentis species abstrahi a phantasmate, verum etiam sit verbum Augustini, qui dicit vi rapi cogitationem.

19. Ad octavum dicendum quod lux divina est omnium forma exemplaris et quasi efficiens, imprimens omnibus suam similitudinem,⁵ sicut sigillum imprimit formam suam cerae. Non tamen est alicuius forma inhaerens sicut vestigium sigilli in cera.

20. Ad nonum quod quanto aliquid simplicius, tanto est improportionabilius in cognitione composita, sed non in cognitione simplici, in qua necesse est fieri resolutionem ad ultimam et certissimam rationem¹⁰ cognoscendi.

Quaestio VI.²

fol. 25^v b

Quaeritur iuxta hoc utrum ratio superior et inferior, de quibus loquitur Augustinus³, sint idem quod intellectus agens et possibilis, de quibus loquitur Philosophus⁴.

15

Ostenditur quod sic.

A.

1. Quia Augustinus, *De Trin.* XII, cap. 4⁵ dicit quod quemadmodum duo sunt coniuges in carne una, sic duo sunt in mente una, quia coniugium est inter rationem superiorem et inferiorem. Sed coniugium est inter intellectum agentem, qui est a parte formae, et possibilem, qui est a parte materiae. Appetit enim materia formam, sicut turpe bonum et uxor virum, ut dicit Philosophus⁶. Ergo cum <in> una anima non sit coniugium nisi unum, eadem sunt extrema huius et illius coniugii.

2. Item quorum actus unus, et ipsa sunt unum. Sed unus et idem est actus principalis intellectus agentis et rationis superioris. Ergo idem est ratio superior, qui est intellectus agens. Minor probatur: Quoniam licet actus vel operatio sit intellectus agentis spoliare phantasma, principalior tamen est operatio eiusdem manifestare principia per se nota lumine suo. Sed hoc idem est officium luminis superioris rationis. Unde Augustinus, *Retract.* I, cap. 4⁷: „Credibilis est propterea vera respondere de quibusdam disciplinae substantiis <etiam> imperitos earum, quando bene interrogantur, quia praesens est eis, lumen incommutabile, in quo haec omnia vera immutabilia conspiciunt.“ Et certum est quod illud lumen incommutabile non attingitur nisi ratione superiori. <Ergo> etc.

¹ sit] fit ¹⁰ cognoscendi] *Solutiones obiectorum 10.—16. desunt. In fol. 25^v a lacuna octo linearum, in fol. 25^v b quatuordecim ³² earum] eorum*

² Anal. Post. I, 5; *De Anima* III, 3 (text. 12); *Metaph.* XI, 7 (XII, text. 39); *Phys.* II, 2 (text. 18); Thomas, *De Anima* III, I. 10.

³ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 563 seqq., 567 seqq.; *ib.* I, 84 (Scholion); Thomas, *De Veritate* q. 15, art. 1 et 2.

⁴ *De Trin.* XII, 7 et 8 (*PL* 42, 1033 seqq.) ⁴ *De Anima* III, 4 seqq.

⁵ XII, 3 (*PL* 42, 999 n. 3); cfr. XII, 12 (*ib.* 1007 n. 17).

⁶ *Phys.* I, 9 (text. 81). ⁷ *PL* 32, 590 n. 4.

3. Item intellectus agens est nobilior pars animae. Ergo reducitur ad aliquam partem imaginis, quae totam rationalem partem complectitur. Ut docet Augustinus, XII. *De Trin.* cap. 7¹. Quoniam certum est esse in parte animae digniori. Non reducitur ad voluntatem, quae alterius generis potentia est; non ad memoriam, quae minime habet de actu. Intellectus autem agens semper est in actu. Ergo reducitur ad intellectum vel rationem superiorem. Non ad inferiorem, quia imago contingit in ea secundum comparationem ad aeterna. Unde docet Augustinus, *De Trin.* XII, cap. 7²: „Ex qua parte conspectam consultit veritatem, imago Dei est; ex qua vero intenditur in agenda inferiora,¹⁰ non est imago Dei.“ Etc.

4. Item intellectus agens habet impressas sibi regulas veritatis, per quas dirigit possibilem. Aliter certe casu dirigeret. Ergo cum ratio superior idem habeat respectu inferioris³, idem erit agens quod ratio superior. Etc.

5. Item secundum Commentatorem⁴ intellectus agens se habet ad possibilem sicut lux ad diaphanum. Et eodem modo se habet ratio superior ad inferiorem.

6. Item ubicumque est divisum unum, et dividentia <eadem>. Quod patet, quia in divisione essentiali dividentia sunt idem cum diviso. Sed 20 hoc quod dividitur est unum, ratio scilicet, quae dividitur per inferiorem et superiorem, et intellectus, qui dividitur per agentem et possibilem. Ergo idem sunt agens et possibilis quod ratio superior et inferior.

B.

Contra.

1. Augustinus, <XII.> *De Trin.* cap. 4⁵: „Cum disserimus de 25 natura mentis humanae, de una et eadem re disserimus, nec eam in fol. 26^a haec duo nisi per offici-||a geminamus, scilicet rationem superiorem et inferiorem.“ Sed intellectus agens et possibilis differunt essentialiter sicut materia et forma. Ergo non sunt idem. Etc.

2. Item <dicit> Commentator⁶: „Iudicium et distinctio non attribuitur in nobis nisi intellectui materiali.“ Sed iudicium fit tam secundum rationem superiorem quam inferiorem. Ergo intellectus materialis amplectitur rationem superiorem et inferiorem. Ergo intellectus agens neutra illorum est.

3. Item secundum Augustinum, <XII.> *De Trin.* cap. 4⁷ ratio 35 superior et inferior differunt sicut actio et contemplatio. Sed eius<-dem> intellectus est contemplari et agere, quia intellectus speculativus exten-

14 ratio] causa 23 quod] quia 25 et eadem] quadam 35 cap. 4]
ca. 7 37 quia] quod

¹ PL 42, 1003 n. 10 et 12. Cfr. c. 4 (*ib.* 1000 n. 4) et c. 8 (*ib.* 1044 n. 11). ² L. c.

³ Cfr. Aug., *De Gen. contra Manich.* II, 14 (PL 34, 207 n. 20); Bonav., *Op. omn.* II, 581 a; 582 b (3 et 4); 909 b.

⁴ *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (fol. 152 r).

⁵ XII, 4 (PL 42, 1000 n. 4).

⁶ *De Anima* III, 5 (text. 19).

⁷ L. c. sub 5.

sione sui fit practicus. Ergo intellectus idem, scilicet materialis vel possibilis, includit utramque rationem.

4. Item videtur quod intellectus agens amplectatur utramque rationem. Quoniam operatio intellectus agentis adest operationi totius inferioris, quia ponit species abstractas, ut dentur intellectui possibili. Item adest rationis operationi superioris, quia nihil exit de potentia in actum nisi per aliquid in actu¹. Ergo si ratio superior multa intelligat in potentia, non intelliget in actu nisi per intellectum, qui est in actu, scilicet Deum.

10

Responsio.

C.

Dico quod divisio intellectus per agentem et possibilem et rationis <per> superiorem et inferiorem, quamvis sit divisio eiusdem, non tamen per differentias eiusdem generis et rationis. Intellectus siquidem agens, de quo Philosophus loquitur, non est usquequa pars animae, sed 15 Deus est, sicut credo², qui est lux omnium mentium, a quo est omne intelligere. Ipse enim solus est, cui convenient omnes proprietates illae nobiles, de quibus loquitur Philosophus. Quia est immixtus, impassibilis et semper omnia intelligens, cuius substantia est sua actio. Et pro tanto melius posuit Avicenna³ — qui posuit intellectum agentem 20 esse intelligentiam separatam — quam illi ponant, qui ponunt eum tantum partem animae. Est tamen in anima rationali aliquid activum, quod dico potentiam illam, per quam nata est se in omnium intelligibilium similitudinem transformare. Haec igitur vis, si appelletur intellectus agens — quae et habet aliquid luminis creati naturalis — 25 differt essentialiter ab intellectu possibili, sicut vis a vi, non sicut potentia a potentia. Credo enim quod sunt diversae vires eiusdem potentiae, sicut in eodem organo oculi differunt splendor et perspicuitas. Ratio autem inferior et superior dicunt eandem diversimode relatam.

Dico ergo quod intellectus materialis amplectitur rationem superiorem et inferiorem <et> intellectus agens creatus suo modo perficit utramque.

16 omnes proprietates] + omnes proprietates 24 aliquid] aliquis

¹ Cfr. *Metaph.* VIII, 8 (IX, text. 13); lib. a, 1 (II, text. 4).

² Cfr. Roger Bacon, *Opus Maius* II, 5 (ed. Bridges, vol. III, p. 45 seqq.); *Opus Tertium* c. 23 (ed. Brewer, p. 74); Roger Marston (*De Hum. Cogn. Rat.* p. 207 seqq.); Bonav., *Op. omn.* II, 568 b. „Iste modus dicendi . . . nihil . . . est ad propositum. Quia cum animae nostrae data sit potentia ad intelligendum, sicut aliis creaturis data est potentia ad alias actus, sic Deus, quamvis sit principalis operans in operatione cuiuslibet creaturae, dedit tamen cuiilibet vim activam, per quam exiret in operationem propriam. Sic credendum est indubitanter quod animae humanae non tantum modo dederit intellectum possibilem, sed etiam agentem, ita quod uterque est aliquid ipsius animae.“ Similiter Richardus a Mediavilla. (Vide l. c. notam 5 et p. 197, notam 5 et p. 198, notam 3.) Cfr. Averroes, *Metaph.* VIII, 3 (IX, text. 7). „Ista opinio est valde extranea a natura hominis, et qui recipiunt huiusmodi, non habent cerebrum habitatum naturaliter ad bonum.“

³ *Metaph.* IX, 3; *De Intelligentiis* c. 4. Contra: Bonav., *Op. omn.* II, 568 a.

Primum patet. Quia, ut dicit *Commentator*¹, iudicium in nobis est tantum secundum intellectum materialem. *Augustinus* etiam dicit *Ad Orosium* q. 18². „Ratio et intelligentia cogitando aeterna vir est. Quando vero cogitat ea quae sunt temporalia, recte mulier appellatur.“⁵

De intellectu agente patet etiam quod dictum est. Quoniam secundum omnes sapientes intellectus agens non copulatur cum superioribus vel inferioribus nisi per possibilem. Econtra possibilis non copulatur cum superioribus nisi per agentem. Amplius intellectus possibilis non movet se, ut applicetur superiori lumini, nisi per intellectum agentem. Unde *Commentator* dicit quod proportio intellectus agentis ad intellectum possibilem est proportio moventis ad materiam motam³. Intellectus autem possibilis natus est utrobique, et a superiori et ab inferiori, illustrari. Unde *Commentator*⁴: Intellectus materialis natus est perfici per formas materiales. Sed dignior est, ut sit natus perfici per ¹⁵ formas non materiales, i. e. certe per illuminationes a superiori lumine descendentes.

Concedendum igitur quod non est idem intellectus agens cum ratione superiore. Sed est ipsa vis activa, quae perficit utramque rationem. Et intellectus materialis dicit utriusque rationis possibilitatem.²⁰

D.

Solutio obiectorum.

1. Ad primum obiectum <dicendum> quod res metaphoricae non *fol. 26rb* sunt extendenda ultra proprietates, quae sunt || metaphorae rationes. Quod ergo coniugium dicitur inter rationem superiorem et inferiorem, non propter aliud dicitur, nisi quia rationis superioris est dirigere et ²⁵ consulere et inferioris dirigi⁵. Alia est coniugatio materiae et formae, secundum scilicet rationem appetitus. Et ideo non est simile.

2. Ad secundum <dicendum> quod lumen illud, de quo *Augustinus* loquitur, est lumen aeternum increatum. Quod non est rationis superioris perfectio nisi sicut obiectum. Et istud lumen increatum est ³⁰ intellectus agens separatus. Unde non sequitur quod sit idem ratio superior quod agens. Amplius: Intellectus agens creatus aliquod lumen habet. Sed illud respicit vim activam; ratio autem superior, ut apprehendens, vim eius passivam. Unde non sequitur.

3. Ad tertium <dicendum> quod aliqui collocant intellectum ³⁵ agentem in memoria. Quia memoria se habet ad intellectum sicut

8 possibilem] possilitatem 9 agentem] agens 12 possibilem] agen-
tem 14 materialis] + est 15 sed] et 22 res] etiam 23 extendenda] ex-
tendere metaphorae] transferendo 36 intellectum] + tum

¹ Vide supra p. 72 notam 6.

² *21 Sentent. sive Quaest. Lib. Unus* q. 18 (*PL* 40, 739). Cfr. *Aug.*, *In Joh. Evang.* tr. XV, 4 (*PL* 35, 1516).

³ *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (*fol. 145r, 147r*).

⁴ *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (*fol. 139r*).

⁵ Cfr. *Bonav.*, *Op. omn.* II, 563 a.

pariens ad prolem secundum Augustinum¹, et memoria semper lucet, semper repraesentat, quantum est a parte sui. Quod autem homo non semper intelligit, defectus est a parte intellectus possibilis, non a parte memoriae. Alii dicunt quod intellectus agens includitur in ratione superiori; non secundum quod apprehendens, sed sicut movens intelligitur in moto et actus in potentia. Et hoc est verum, sicut credo sine praefudicio.

4. Ad quartum dicendum quod intellectus agens, secundum quod est pars animae, non dirigit aliter quam, ut dictum est, transformando intellectum possibilem in similitudinem rerum intelligibilium et movendo ipsum ut applicetur luminis. Illarum igitur rerum conceptio est intellectus possibilis. Et hoc secundum vim passivam. Illustratio autem earum est secundum vim activam agentis, partim creati, partim increati. Amplius: Ratio superior habet illas regulas impressas ab intellectu agente i. e. luce aeterna.

5. Ad quintum <dicendum> quod ratio superior illustrat inferiorem non virtute vel luce <sua>, sed virtutis increatae, quae est eius obiectum. Intellectus autem agens creatus aliquo modo illustrat virtute propria, quamvis imperfecte.

20 6. Ad sextum <dicendum> quod divisiones istae sunt diversorum generum. Quia una est per accidentia, alia per essentiales partes. Et ideo non sequuntur. Amplius: Si utraque esset per essentiales differentias, adhuc non sequeretur, nisi utraque divisio esset eiusdem rationis. V. g. animal dividitur in corpus et hominem; vel animal dividitur 25 etiam per rationale et irrationale. Nec tamen ista dividentia <eiusdem rationis.>

Quaestio VII.²

fol. 26^r b

Quaeritur utrum cogitativa virtus, irascibilis et concupiscibilis sint vires sensitivae tantum an etiam sint intellectivae.

30 **Quod autem cogitativa sit sensitiva tantum ostenditur per philosophos.** A.

Dicente Commentatore³: „Virtus cogitativa apud Aristotelem est distinctiva individualis et est in medio cerebri.“

Haec est etiam sententia Avicennae⁴ VI. Naturalium et Al-35 gazel-<is>⁵.

6 moto] toto 28 virtus] + sed et cum lacuna. Quam ymedian lineam ad q. VI pertinere puto

¹ De Trin. XI, 7 (PL 42, 993 n. 11). „Sed cum cogitatur, ex illa (specie) quam memoria tenet, exprimitur in acie cogitantis, et reminiscendo formatur ea species quae quasi proles est eius quam memoria tenet.“

² Cfr. Bonav., Op. omn. III, 581 (Scholion).

³ De Anima III, 4 (text. 6). ⁴ IV, 1. ⁵ Lib. II, tract. 4 (p. 56 r).

B.

Contra.

1. Idem Commentator¹ dicit quod virtus cogitativa est virtus, quae distinguit intentionem rei sensibilis a suo idolo imaginato. Sed distinguere inter intentionem et idola non est, nisi virtutis quae super haec reflectitur ut obiecta. Sola autem virtus intellectiva reflectitur⁵ super species ut obiecta. Ergo cogitativa, de qua Commentator loquitur, est intellectiva.

2. Item cogitatio est operatio imaginis secundum Augustinum².

3. Item Deus est proprium cogitationis obiectum. Unde Gregorius in *Mor.*³: „Vane agimus, quotiescumque transitoria cogitamus.“¹⁰ Sed Deus est obiectum solius potentiae intellectivae. Ergo etc.

A. a. Item obicitur de concupiscibili et irascibili quod sint intellectivae.

1. Augustinus, *De Spiritu et Anima* cap. 10⁴: „Tota anima in his tribus plena atque perfecta consistit: in rationabilitate, concupiscentia et irascibilitate, quasi quadam sua trinitate.“ Ex hoc <arguitur> sic: Si tota anima in tribus convenit <cum Trinitate, aut est imago Trinitatis etiam secundum partem inferiorem animae — et hoc est falsum> aut <Augustinus> loquitur de anima secundum partem superiorum tantum — et tunc oportet quod concupiscibile et irascibile²⁰ sint in parte superiori.

2. Item Glossa <ad> Luc. 13 (21)⁵. „In farinae sata tria“ dicit: „Tres animae virtutes in unum redigantur, ut in ratione possideamus prudentiam, in ira odium vitiorum, in cupiditate disiderium virtutum.“

fol. 26v a Ergo secundum hoc sic: Sicut || ratio pertinet ad superiorum partem,²⁵ sic et ista.

3. Item ubicumque vere potest esse ira et huiusmodi passiones, vere etiam sunt vires istae. Sed in potentia intellectuali sunt vere passiones huiusmodi. Ergo etc. Probatio minoris: Augustinus, XVIII. *De Civ.* 16⁶, recitat definitionem Apuleii, quam non redarguit³⁰ in hac parte: „Daemones sunt genere animalia, animo passiva, mente rationalia“ et lib. 9. *De Civ.* cap. 6⁷: „Mens daemonum, i. e. pars animi superior, qua rationales sunt, in qua si nulla esset virtus, inferioribus passionibus inferiorum animi partium regendo dominaretur et ita <esset> subiecta.“ Ergo est mens daemonum passionibus libidinum et irarum³⁵ <subiecta>. Ex his videtur, quod daemones vere habent in <se> huius-

28 in] + substantia 30 16] c. 34 regendo] regendum 36 his]
+ genus

¹ *De Anima* III, 4 (text. 6). ² Cfr. *De Trin.* XI, 7 (PL 42, 993).

³ Cfr. III, 29 (PL 75, 788 n. 38). „In vanum namque animam suam accipit, qui sola praesentia cogitans quae se sequantur in perpetuum non attendit.“